
財産目録 （平成 31 年 3 月 31 日現在）

正 味 財 産 100,133,109,906

雑 勘 定 2,429,671,271

合 計 902,463,778,192 合 計 802,330,668,286

求 償 権 4,108,526,530

譲 受 債 権 0

損 失 補 償 金 見 返 0 借 入 金 4,360,000,000

保 証 債 務 見 返 774,612,089,949 雑 勘 定 16,308,570,619

そ の 他 有 価 証 券 705,184 保 証 債 務 774,612,089,949

動 産 ・ 不 動 産 37,957,871 求 償 権 補 て ん 金 0

金 銭 信 託 0 退 職 給 与 引 当 金 1,006,877,900

有 価 証 券 74,702,865,000 損 失 補 償 金 0

現 金 304,534 責 任 準 備 金 4,855,927,068

預 け 金 46,571,657,853 求 償 権 償 却 準 備 金 1,187,202,750

（単位：円）

資 産 負 債

科 目 金 額 科 目 金 額



貸借対照表 （平成 31 年 3 月 31 日現在）

合 計 902,463,778,192 合 計 902,463,778,192

未 収 利 息 100,485,775

未 経 過 保 険 料 1,964,351,906

厚 生 基 金 329,408,444

連 合 会 勘 定 7,815,808

仮 払 金 27,609,338

保 証 金 0

譲 受 債 権 0

雑 勘 定 2,429,671,271

保 証 債 務 見 返 774,612,089,949 未 払 保 険 料 3,888,133

求 償 権 4,108,526,530 未 払 費 用 12,389,125

所 有 動 産 ・ 不 動 産 0 損 失 補 償 納 付 金 90,752,316

損 失 補 償 金 見 返 0 未 経 過 保 証 料 15,903,281,467

事 業 用 不 動 産 15,905,800 仮 受 金 157,451,035

事 業 用 動 産 22,052,071 保 険 納 付 金 140,808,543

フ ァ ン ド 出 資 705,184 収支差額変動準備金造成資金 4,360,000,000

動 産 ・ 不 動 産 37,957,871 雑 勘 定 16,308,570,619

そ の 他 有 価 証 券 705,184 短 期 借 入 金 0

新 株 予 約 権 0 （うち日本政策金融公庫分） 0

株 式 18,000,000 長 期 借 入 金 0

受 益 証 券 0 （うち日本政策金融公庫分） 0

地 方 債 47,588,115,000 損 失 補 償 補 て ん 金 0

社 債 27,096,750,000 借 入 金 4,360,000,000

有 価 証 券 74,702,865,000 求 償 権 補 て ん 金 0

国 債 0 保 険 金 0

郵 便 貯 金 62,825,874 損 失 補 償 金 0

金 銭 信 託 0 保 証 債 務 774,612,089,949

通 知 預 金 0 求 償 権 償 却 準 備 金 1,187,202,750

定 期 預 金 42,661,200,000 退 職 給 与 引 当 金 1,006,877,900

当 座 預 金 48,276,940 収 支 差 額 変 動 準 備 金 21,824,595,774

普 通 預 金 3,799,355,039 責 任 準 備 金 4,855,927,068

小 切 手 0 基 金 準 備 金 46,049,495,220

預 け 金 46,571,657,853 制 度 改 革 促 進 基 金 0

現 金 304,534 基 本 財 産 78,308,514,132

現 金 304,534 基 金 32,259,018,912

（単位：円）

借 方 貸 方

科 目 金 額 科 目 金 額



収支計算書 （平成 30 年 4 月 1 日から 平成 31 年 3 月 31 日まで）
 （単位：円）

責 任 準 備 金 繰 入

補 助 金

そ の 他 収 入

求 償 権 償 却

当 期 収 支 差 額

求 償 権 償 却 準 備 金 繰 入

そ の 他 支 出

経 常 外 収 支 差 額

制 度 改 革 促 進 基 金 取 崩 額

収 支 差 額 変 動 準 備 金 取 崩 額

指 導 普 及 費

賃 借 料

動 産 ・ 不 動 産 償 却

信 用 調 査 費

債 権 管 理 費

業 務 費

雑 収 入

経 常 支 出

有 価 証 券 利 息 配 当 金

調 査 料

延 滞 保 証 料

損 害 金

266,553,990

収 支 差 額 変 動 準 備 金 繰 入 額

基本財産繰入額又は基本財産取崩額

240,998,114

0
1,023,994

0

714,500,000
715,183,833

責 任 準 備 金 戻 入

責 任 共 有 負 担 金 納 付 金

4,409,494,693

7,746,686,002
14,379,447

749,898,057
0
0

141,060,169

1,239,542,000

63,201,975

1,284,120,691
91,647,500

426,277,017
3,353,391

234,439,706

5,054,968
11,443,929

257,127,582

1,429,683,833

0

1,187,202,750
6,267,741

201,739,358

雑 勘 定 償 却

退 職 金

求 償 権 償 却 準 備 金 戻 入

求 償 権 補 て ん 金 戻 入

借 入 金 利 息

信 用 保 険 料

雑 支 出

負 担 金

有 価 証 券 償 却

譲 受 債 権 償 却

保 険 金

損 失 補 償 補 て ん 金

経 常 外 支 出

経 常 収 支 差 額

経 常 外 収 入

償 却 求 償 権 回 収 金

15,272,975,576
21,365,583,634

1,255,862,676

1,393,072,056

△ 1,036,540,672

0

1,490,000
4,855,927,068

0
41,720,499

13,338,612,612
12,082,749,936

20,329,042,962
374,859,116

5,221,475,184

2,466,224,505

27,373,920
0

科 目 金 額

預 け 金 利 息

9,989,051,339経 常 収 入

保 証 料

事 務 補 助 金

責 任 共 有 負 担 金

事 務 費

役 職 員 給 与

退 職 給 与 引 当 金 繰 入

そ の 他 人 件 費

旅 費

7,522,826,834
2,605,780,037

24,874,749

72,610,915


